Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                  №

Великий Новгород

Об областном законе «О
внесении изменений в
некоторые областные законы»

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять областной закон «О внесении изменений в некоторые

областные законы».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской

области Дронову А.В. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Министр труда, семейной
и социальной политики
Новгородской области

С.В. Семёнова

    Проект

        внесен Губернатором

Новгородской области

          Дроновым А.В.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в некоторые областные законы

Принят Новгородской областной Думой ______________ 2025 года

Статья 1

Внести в областной закон от 26.12.2008 № 457-ОЗ «Об оказании

социальной поддержки отдельным категориям граждан по газификации их

домовладений» (газета «Новгородские ведомости» от 31.12.2008, 11.02.2009,

08.08.2009, 02.10.2010, 30.12.2010, 30.03.2011, 08.10.2011, 30.05.2012,

07.02.2014, 30.04.2014, 05.09.2014, 27.02.2015, 04.09.2015, 04.03.2016,

10.03.2017, 29.11.2017, 05.10.2018, 05.07.2019, 04.10.2019, 06.12.2019,

05.02.2021, 07.05.2021, 03.11.2021, 08.07.2022, 23.12.2022, 03.03.2023,

20.12.2023, 01.11.2024) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова «и муниципальных районах» исключить;

2) часть 4 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«4. Согласие на обработку персональных данных оформляется в

соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О

персональных данных» и с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных

услуг».».

Статья 2

Внести в приложение к областному закону от 29.10.2014 № 650-ОЗ «О

мерах по реализации Федерального закона «Об основах социального

обслуживания граждан в Российской Федерации» на территории Новгородской

области» (газета «Новгородские ведомости» от 31.10.2014, 30.04.2015,

05.06.2015, 05.02.2016, 10.03.2017, 06.10.2017, 07.03.2018, 31.08.2018,

07.03.2019, 05.02.2021, 15.10.2021, 04.03.2022, 05.05.2023, 30.06.2023,

20.12.2023, 14.03.2025) изменение, заменив в подпункте «п» пункта 2 части 1

слова «поселений, городского округа, муниципальных округов и

муниципальных районов Новгородской области» словами «городского округа и

муниципальных округов Новгородской области».

Статья 3

Внести в областной закон от 27.03.2015 № 750-ОЗ «О статусе и мерах

социальной поддержки многодетных семей, проживающих на территории

Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 01.04.2015,

29.04.2015, 04.03.2016, 31.05.2016, 20.06.2016, 03.11.2016, 10.03.2017,

29.11.2017, 05.10.2018, 05.07.2019, 04.10.2019, 05.06.2020, 31.07.2020,

07.05.2021, 02.09.2022, 20.12.2023, 01.03.2024, 26.04.2024, 28.06.2024,

30.08.2024, 07.11.2025) следующие изменения:

1) в пункте 3 части 3 статьи 3 слова «, муниципального района»

исключить;

2) в части 6 статьи 8 слова «, муниципального района» исключить;

3) в приложении 2 к областному закону цифры «201» заменить цифрами

«20».

Статья 4

Внести в статью 5 областного закона от 31.08.2015 № 810-ОЗ «Об

обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов и маломобильных групп

населения к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктур

в Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 04.09.2015,

20.06.2016, 23.12.2022) изменение, исключив в части 2 слова «поселения,

муниципального района,».

Статья 5

1. Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти дней

после дня его официального опубликования, за исключением статьи 2

настоящего областного закона.

2. Статья 2 настоящего областного закона вступает в силу с 1 января 2026

года.

Проект подготовил и завизировал:

Министр труда, семейной
и социальной политики
Новгородской области                                                                    С.В. Семёнова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в некоторые

областные законы»

Проект областного закона «О внесении изменений в некоторые

областные законы (далее проект) разработан в целях внесения изменений в

областной закон от 26.12.2008 № 457-ОЗ «Об оказании социальной поддержки

отдельным категориям граждан по газификации их домовладений», областной

закон от 29.10.2014 № 650-ОЗ «О мерах по реализации Федерального закона

«Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» на

территории Новгородской области», областной закон от 27.03.2015 № 750-ОЗ

«О статусе и мерах социальной поддержки многодетных семей, проживающих

на территории Новгородской области», областной закон от 31.08.2015 № 810-

ОЗ «Об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов и маломобильных

групп населения к объектам социальной, транспортной и инженерной

инфраструктур (далее областные законы).

Проектом положения областных законов приводятся в соответствие с

Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» с

учетом административно-территориального устройства Новгородской области

в части видов муниципальных образований, в которых осуществляется местное

самоуправление.

Проектом положения областного закона от 26.12.2008 № 457-ОЗ «Об

оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по

газификации их домовладений» приводятся в соответствие с Федеральным

законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в части требования

к оформлению согласия на обработку персональных данных отдельно от иных

информации и (или) документов, которые подтверждает и (или) подписывает

субъект персональных данных.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при

разработке проекта, коррупциогенных факторов не выявлено.

Министр труда, семейной
и социальной политики
Новгородской области                                                  С.В.оСемёнова

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
областного закона «О внесении изменений в некоторые областные законы»

Принятие областного закона «О внесении изменений в некоторые

областные законы» не потребует признания утратившими силу,

приостановления или принятия нормативных правовых актов Новгородской

области.

Принятие областного закона «О внесении изменений в некоторые

областные законы» потребует внесения изменений в постановление

Департамента труда и социальной защиты населения Новгородской области от

15.12.2015 № 62 «Об утверждении Административного регламента».

Министр труда, семейной
и социальной политики
Новгородской области                                                            С.В. Семёнова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О внесении изменений в некоторые

областные законы»

Принятие областного закона «О внесении изменений в некоторые

областные законы» не потребует выделения из областного бюджета

дополнительных финансовых средств.

Министр труда, семейной
и социальной политики
Новгородской области                                                            С.В. Семёнова